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ÚVOD

Podíváme–li se krátce do historie anesteziologie, uvědomíme si, že žádný objev

v lékařství nepřinesl tolik dobrodiní jako objev anestézie, jenž zbavil nemocné

bezmezného utrpení a bolestí při chirurgických výkonech a ovlivnil rozvoj celé moderní

medicíny. (Kasal a kol., 2003, s. 13)

Pro téma „Adenotomie u dětí dříve a nyní“ jsem se rozhodla, protože mne tato

problematika zaujala již v době studií na Střední zdravotnické škole v letech 1980 - 1984.

Jako budoucí sestřičky jsme při hodinách praktické výuky byly přítomny adenotomie u dětí

bez celkové anestézie, což zanechalo i v nás nezapomenutelné zážitky. Vývoj adenotomie

u dětí sleduji dodnes, proto jsem si vybrala toto téma.

Ošetřovatelství prochází neustálým vývojem. Změna politických poměrů v 90.

letech minulého století a po ní následující vstup České republiky do Evropské unie

ovlivnili v našem zdravotnictví i ošetřovatelskou praxi. Technický rozvoj ve zdravotnictví

sebou přináší stále nové a modernější vyšetřovací, terapeutické a ošetřovatelské postupy.

V rámci celoživotního vzdělávání se pracovníci ve zdravotnictví neustále seznamují

s novými poznatky v oblasti medicíny, ošetřovatelství, techniky, psychologie, sociologie a

pedagogiky.

Přístup k dětskému pacientovi u adenotomie je dnes v jistých aspektech humánnější

a etičtější než dříve. Zbytnělá nosní mandle, která již nesplňuje svoji funkci

v obranyschopnosti organismu a naopak zapříčiní mechanický (obstrukční) problém nebo

je zdrojem infekce, stále patří a patřila k nejčastějším indikacím k operaci na ORL

klinikách. Odstraněním hypertrofické nosní mandle většinou dojde k trvalému vyřešení

příčin a příznaků nemocnosti u dětí. Je třeba brát v úvahu několik faktorů u dítěte v roli

pacienta s adenoidní vegetací. V prvopočátku je to rozvážná indikace k operačnímu

výkonu, dále je důležitá spolupráce s dítětem a rodiči, délka hospitalizace, provedení

zákroku, bolestivost a celá ošetřovatelská péče, včetně edukace a dechové rehabilitace

v domácí péči.

Pracuji na Klinice anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny (dále KARIM)

na úseku anestézie v chirurgických oborech otorinolaryngologie (dále ORL) a urologie ve

Fakultní nemocnici (dále FN) Plzeň. Při výkonu svého povolání se denně setkávám na

našem pracovišti s dětskými pacienty, u kterých je indikována endoskopická adenotomie
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(dále EAT). Nosní mandle je nejvíce vyvinuta mezi třetím a šestým rokem věku, poté se

postupně zmenšuje, takže u dospívající mládeže se objevuje ojediněle. Nejčastějšími

pacienty pro tuto indikaci jsou právě děti předškolního a školního věku. Velmi rizikové

období zvýšené nemocnosti u dětí je nástup do dětského kolektivu mateřské školky a

školy. Nejčastějšími důvody k indikaci jsou neprůchodnost dýchacích cest, častá

nemocnost z nachlazení, chronické otitidy, nedoslýchavost, záněty horních cest dýchacích,

huhňavost, dýchání ústy, chrápání, celkové neprospívání, facies adeniodea a v některých

případech i noční pomočování.

V teoretické části popisuji náhledy do historie oborů spojených s tématem. Také se

zmíním v základech o anatomii a fyziologii nosní mandle, o příčinách, o indikacích, o

terapii. Pokouším se srovnat z dostupné literatury u respondentů obou skupin

ošetřovatelskou péči o dětského pacienta po provedení adenotomie (dále AT). Odborná

publikace nebyla v 2. polovině minulého století na takové úrovni jako dnes. Informace o

problematice provedení adenotomie u dětí jsem v teoretické části zmínila pouze z jednoho

zdroje. Dostatečné informace jsem poté získávala z rozhovorů s erudovanými odborníky.

Svoje bohaté a cenné zkušenosti mi v rozhovorech poskytly pan doc. MUDr. Václav Fessl,

CS.c, bývalý primář Anesteziologicko - resuscitačního oddělení FN Plzeň a později

přednosta Anesteziologicko-resuscitační kliniky a paní Libuše Šůhová, bývalá staniční

sestra dětského oddělení ORL kliniky FN Plzeň. Tyto informace vyhodnotím v diskusi a

přepsané rozhovory jsou v kapitole Seznam příloh. Pozornost také věnuji srovnávání dvou

skupin respondentů ve vnímání bolestivosti a vzniku možných komplikací bezprostředně

po zákroku, což jsou dva dílčí cíle v moji bakalářské práci. Délka pobytu v nemocnici

dříve i nyní byla a je tři dny. První den je dítě přijato k hospitalizaci, druhý den je

provedena adenotomie. Pokud vše proběhne bez komplikací, je třetí den dětský pacient

propuštěn do domácího ošetřování.

V praktické části srovnávám dvě skupiny respondentů se zkušenostmi se zákrokem

v celkové anestézii a bez ní. Zvolila jsem metodu kvantitativního výzkumu formou

dotazníku, ve kterém otázky směřovaly k cílům mé BP. Prioritou v mém dotazníkovém

šetření je porovnat rozdílnosti v přístupu k dětským pacientům po adenotomii v celkové

anestézii a bez ní. Následně se zajímám o vnímání bolesti a bezprostřední komplikace po

zákroku u obou sledovaných skupin. V závěru praktické části uvádím připomínky a názory

respondentů k danému tématu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE

1.1 Historie vzdělávání dětských sester

Se vznikem dětských nemocnic začalo v roce 1918 i vzdělávání dětských

ošetřovatelek na Státní ošetřovatelské škole v Praze, jednalo se o jednoletý kurs. První

ošetřovatelská škola pro dětské sestry byla založena v roce 1922 při nemocnici Ochrany

matek a dětí v Praze - Krči zůstala až do osvobození roku 1945 jedinou českou školou pro

přípravu dětských sester. V roce 1946 vznikla v Praze Švejcarova škola pro výuku a

výchovu dětských sester. V roce 1948 byly školy přeměněny na střední odborné školy se

4letým studiem. V roce 1951 se na přechodnou dobu výuka zkrátila na 3 roky a v roce

1955 byla opět prodloužena na dobu čtyřletou. Při transformaci zdravotnického školství

v roce 1995 v oboru dětská sestra bylo čtyřleté a dvouleté studium zrušeno a byl zaveden

tříletý pomaturitní obor Diplomovaná dětská sestra na vyšších zdravotnických školách.

Další změny přinesl Zákon č. 96/2004 Sb. V roce 2006 končí studium dětských sester na

vyšších zdravotnických školách. Dle nové legislativy může všeobecná sestra získat

kvalifikaci dětské sestry ve specializačním vzdělávacím programu. (Sedlářová a kol., 2008,

s. 14 – 15)

1.2 Historie otorinolaryngologie

Otolaryngologie vznikla jako samostatný lékařský obor až v počátcích 20. století,

kdy ke staršímu oboru otologie se přidal obor mladší laryngologie. Otologie se oddělila od

chirurgie ve 2. polovině 19. století a laryngologie od vnitřního lékařství. Oba obory spojuje

stejná anatomická oblast nosu a hlavy. Přesné historické hranice nelze s určitostí stanovit,

neboť se praktikovalo univerzální medicínou za pomoci přírodních léků. Při potížích a

nemocech uší se používaly dlouhou dobu léky s přídavkem silice. Vleklý zánět nosní

sliznice, nebo-li catarrhus, který byl často léčen metodou purgační, což obnášelo léky

šňupat a následně kýchat. Tato metoda byla velmi oblíbena. První českou otiatrickou

kliniku otevřel Emil Kaufmann roku 1892. Obor byl rozdělen na otiatrii, rinofaryngologii a

laryngologii. O volném sdružení otolaryngologie se hovoří již od roku 1906 a s nástupem

Otakara Kutvirta na pražskou otiatrickou kliniku dostává název moderní

otorinolaryngologie. V roce 1921 zásluhou Kurtvirtovou pokračuje jako Česká a později
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Československá otolaryngologická společnost, jenž je dnes přímým pokračovatelem, a to

pod delším názvem Česká otorinolaryngoskopická společnost a chirurgie hlavy a krku.

Druhá klinika u nás vznikla v roce 1920 v Brně, třetí ORL klinika roku 1945 v Hradci

Králové, dále v rychlém sledu tento obor proniká i do Plzně pod vedením K. Greifa. První

dětská ORL klinika vzniká v Praze pod dohledem B. Wiškovského. Mimo jiné M.


[…]


staniční sestřička Libuška byla velmi vstřícná k mé prosbě a s láskou vyprávěla o letech

strávených na ORL klinice. Stejně jako u pana docenta Fessla jsem rozhovor přepsala do

formy vyprávění a čerpala z těchto informací představy pro moji bakalářskou práci. Získala

jsem tímto cenné poznatky k ucelení ošetřovatelské péče o dětského pacienta, kterému byla

indikována adenotomie bez celkové anestézie

Přibližně do roku 1980 bez jakékoliv analgézie byl výkon AT (adenotomie)

prováděn u dětí všech věkových kategorií, které mám uvedené v dotazníku.

Zhruba od roku 1980 se podával HYSTEPS 2tbl. p.o. u malých děti, ale bez většího

efektu. U starších dětí se v dávce 0,2 – 0,5 mg PHENOBARBITAL.

Dále bylo proti bolestivosti u dětí při tomto zákroku dle ARO podáváno v kapkách

VALORON + DORMICUM per os, dle váhy dítěte, což mělo oproti tabletám v podání per

os výhodu daleko přesnějšího dávkování a mělo to větší analgetický efekt. Výše uvedené

naordinovalo ARO, ale léky byly podávány pořád v režii ORL (pan dr. Zdeněk Čermák)

Do doby, než bylo ORL pro ARO detašovaným pracovištěm, tuto premedikaci

podával chirurg ORL pan MUDr. Zdeněk Čermák. Na půl roku, po dobu jeho pracovní

neschopnosti, zastupoval tuto jeho činnost již ARO lékař as. Eduard Kasal.

V roce 1970 byla hospitalizace také 3 dny jako dnes. Dítě bylo přijato den předem,

ráno výkon, druhý den po zákroku bylo propuštěno, pokud nenastaly komplikace.

I přes potencovanou premedikaci děti vyváděly při výkonu i po výkonu. Na bolest

se léky nepodávaly. Plivaly hodně krve, uloženy v poloze na bok a musely neustále plivat

krev do emitní misky a držet si nos. Na krk hned přiloženy studené obklady, které se

musely často měnit celý den.

Na ORL byla malá kapacita lůžek pro děti. V době rekonstrukce Purkyňova

pavilonu ORL klinika přestěhována do prostor FN Bory pavilon 4, kde kapacita byla velmi

neúnosná. 13 postelí pro 35 dětí, tudíž bylo obvyklé, že byly děti i po dvou i třech

v jednom lůžku.

Po přestěhování do zrekonstruovaného Purkyňova pavilonu mělo ORL klinika již

samostatné dětské oddělení se zhruba 20 dětskými lůžky plus dva pokoje po 4 lůžkách pro

dospělé.

Na ranní směnu bylo na dětském oddělení k dispozici 6 dětských sester plus

staniční, na odpolední směnu 2 sestry a na noční si musela poradit sestřička jedna. Od roku

cca 1988 byl stav navýšen o jednu sanitárku.

Věkové skupiny dětí operovaných s adenotomií od 4 do 17 let.

Návštěvy – rodiče a ostatní příbuzní - návštěva nebyla povolena!

Indikace k operaci:

 Opakované záněty průdušek

 Otitidy

 Zvětšená nosní mandle

 Chronická rýma

 Huhňání

 Spánková apnoe

Recidivy nosní mandle dorostly opakovaně velmi málo.

Prognóza: Markantní zlepšení hlavně u otitid.

Někdy premedikace měla paradoxní účinek.

Předoperační příprava – lačnost, NE čištění zubů v den operace a NE ani čištění zubů

druhý den.

Zákroky byly prováděny od nejmenších po největší děti někdy i deset až patnáct

dětí za den. V průměru osm dětí. Během půl hodiny byly všechny děti po zákroku.

Nástroje – kyreta košíčková na vegetaci, velikost 1, 2, 3. ( dle stáří ditěte)

Na sále křeslo → zřízenec p. Mulač → gumová zástěra (děti se bolestí i

počůrávaly). Sálová sestra pomohla přifixovat dítě na klíně zřízence, uvázala šátek

z roušky místo operační čepice a pomáhala dítě držet. Dítě mělo také oblečenou zástěru

proti masivnějšímu krvácení z dutiny ústní po zákroku. Někdy bylo nutno sáhnout vícekrát

do zadní klenby nosohltanu a vyškrábnout košíčkovou kyretou pokud možno celou NM,

aby nedorostla.

Pooperační péče: poloha na boku, připomínat, aby plivaly děti krev do emitky, držet nos,

nesmrkat, dýchat pusou, kontroly i v noci, sledovat hlavně krvácení.

Strava – měkká, kašovitá, vlažná, studené až ledové nápoje, k svačině mléko. Nejdříve

tekutá, hodně tekutin. Oběd plus večeře vlažná polévka nebo krupicová kaše.

Tekutiny až za 2 – 3 hodiny po zákroku, potom děti musely dostávat pít, nejdříve po

lžičkách – dle krvácení. Polykací obtíže pro bolest trvaly v průměru 3 – 4 hodiny. Děti

nedostávaly nic proti bolesti!!!!

Rok 1990 – půlka dětí v operačním programu na AT v LA a druhá půlka v CA.

Od roku 1995 všechny děti v CA.

Komplikace – často krvácení cca z 20% (ze zbytku tkáně z NM) → revize i zadní

tamponáda, 1x výjimečně podávána dítěti transfúze z větší krevní ztráty.

- zvracení po CA nebo z napolykané krve

- tortikolis ve větší míře

Prof. Rous – STUDIE – sleep apnoe – při hypertrofické NM špatné dýchání ve

spaní. Po AT zlepšení.

Sestry měřily velikost NM v odměrném válci (velikost vlašského ořechu atd.)

Povídání bylo pro mne velice přínosné a tímto moc děkuji paní Libuši Šůhové za

její odborné a celoživotní zkušenosti, které mi tímto předala.