Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Robert Sakař
Autor práce: Jana Hamáčková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Adenotomie u dětí dříve a nyní
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Adenotomie je jedním z nejčastějších chirurgických výkonů a u dítěte pak zcela jistě. Velice často představuje první setkání dětského pacienta s nemocničním prostředím a do určité míry formuje jeho vztah k lékaři, zdravotní sestře a zdravotnictví jako takovému. Práce zpracovává zdánlivě jednoduchou problematiku, týkající se provedení adenotomie v celkové anestezii a bez ní. Nicméně je třeba si uvědomit, že provedení výkonu v celkové anestezii představuje pro otorinolaryngologa jisté potíže, především pak časovou náročnost. Dále velmi často přetrvává u lékařů názor, že u výkonu bez celkové anestezie bylo méně komplikací pooperačních a i samotná anestezie představuje určitá rizika pro dětského pacienta. Bakalářská práce přehledně dokumentuje vývoj adenotomie na ORL klinice FN UK v Plzni a ukazuje, že komplikace spojené s adenotomií jsou po celkové anestezii menší a tudíž je anestezie nepochybně indikována. (viz přehledné grafy). Součástí práce je i obrazová příloha, která hezkým způsobem dokresluje sdělení. Práci hodnotím velmi pozitivně a doporučuji její přijetí s hodnocením výborně.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

26.4. 2015

MUDr. Robert Sakař
Podpis: